Exposição em Dólar 14.284 13.193 77.818 63.867

 Exposição em Euro Valores em €$ MIL Valores em €$ MIL

 Adiantamentos - Estoque 100 246 610 1.316
 Adiantamentos - Imobilizado - 1.540 - 8.240
 Total do ativo 100 1.786 610 9.556
 Fornecedores (560) (130) (3.400) (697)
 Total do passivo (560) (130) (3.400) (697)
 Exposição em Euro (460) 1.656 (2.790) 8.859

Análise de sensibilidade da exposição cambial

A Companhia estima que, em um cenário provável em 31 de dezembro de 2024 a taxa de câmbio
do Dólar será de 5,4000. Essa estimativa é baseada no relatório Focus do Banco Central do Brasil
de 27 de setembro de 2024. Em relação ao Euro, a Companhia estima uma desvalorização da
moeda com a mesma paridade do Dólar.

A Companhia fez uma análise de sensibilidade de efeitos no resultado advindos de uma baixa na
taxa de câmbio de 25% e 50% em relação ao cenário provável.

Aço Verde do Brasil S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias
30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

27

As moedas utilizadas na análise de sensibilidade e seus respectivos cenários são demonstrados
a seguir:

 Moeda Taxa de câmbio Cenário provável 25% 50% -25% -50%

 USD 5,4481 5,4000 6,7500 8,1000 4,0500 2,7000

 Euro 6,0719 6,0183 7,5229 9,0274 4,5137 3,0091

Os impactos no resultado são assim demonstrados:

 Instrumento
Valor de

Referência
Cenário
provável 25% 50% -25% -50%

 Caixa e equivalente de caixa 733 727 909 1.091 545 364

 Adiantamento - Estoque 2.873 2.848 3.560 4.272 2.136 1.424

 Adiantamento - Imobilizado 83.813 83.073 103.841 124.610 62.305 41.537

 Total do ativo 87.419 86.648 108.310 129.973 64.986 43.325

 Fornecedores (9.601) (9.516) (11.895) (14.274) (7.137) (4.758)

 Total do passivo (9.601) (9.516) (11.895) (14.274) (7.137) (4.758)

 Exposição cambial líquida em Dólar 77.818 77.132 96.415 115.699 57.849 38.567

 Adiantamento - Estoque 610 605 756 908 454 303

 Total do ativo 610 605 756 908 454 303

 Fornecedores (3.400) (3.370) (4.213) (5.055) (2.528) (1.685)

 Total do passivo (3.400) (3.370) (4.213) (5.055) (2.528) (1.685)

 Exposição cambial líquida em Euro (2.790) (2.765) (3.457) (4.147) (2.074) (1.382)

Risco de taxa de juros

Esse risco decorre de passivos de curto e longo prazo com taxas de juros pré ou pós-fixadas e
índices de inflação, são utilizadas também, operações de swap e buscando fluxos semelhantes
aos das dívidas de acordo com as condições de liquidez de mercado.

Análise de sensibilidade da exposição a taxas de juros

A Companhia estima que, em um cenário provável em 31 de dezembro de 2024, as taxas CDI,
IPCA e IGPM, serão de 11,75%, 4,37% e 3,96% respectivamente. Essas estimativas são baseadas
no relatório Focus do Banco Central do Brasil de 27 de setembro de 2024. A estimativa da taxa
CDI é baseada na Meta Selic divulgada que acompanha o CDI.
A Companhia fez uma análise de sensibilidade de efeitos no resultado advindos de uma variação
na taxa de câmbio de 25% e 50% em relação ao cenário provável.

Aço Verde do Brasil S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias
30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

28

As taxas utilizadas na análise de sensibilidade e seus respectivos cenários, com efeitos de 25% e
50%, são demonstrados a seguir:

 Juros Taxa de Juros Cenário provável 25% 50% -25% -50%

 CDI 10,65% 11,75% 14,69% 17,63% 8,81% 5,88%

 IPCA 4,42% 4,37% 5,46% 6,56% 3,28% 2,19%

 IGPM 4,52% 3,96% 4,95% 5,94% 2,97% 1,98%

Os impactos no resultado são assim demonstrados:

 Taxa % a.a. Ativo Passivo
Exposição

Líquida
Cenário

provável * 25% 50% -25% -50%

 CDI 10,65% 730.756 (526.352) 204.404 24.017 30.021 36.026 18.013 12.009

 IPCA 4,42% - (567.216) (567.216) (24.787) (30.984) (37.181) (18.590) (12.394)

 IGPM 9,04% - (2.152) (2.152) (85) (106) (128) (64) (43)

 730.756 (1.095.720) (364.964) (855) (1.069) (1.283) (641) (428)

(*) A análise de sensibilidade é baseada nas projeções das taxas conforme relatório Focus do Banco
Central do Brasil em 27 de setembro de 2024.

A Companhia realizou contratações de operações de SWAP de taxas com o objetivo de hedge
para as debêntures indexadas pelo IPCA. Nestas operações houve trocas (swap) dos índices de
remuneração dessas debêntures do IPCA para CDI.

Contrato
Valor de

referência

Composição do valor justo do swap - MTM
 Posição ativa Posição passiva Ganho
 Indexador Valor Indexador Valor 30/09/2024 30/09/2023
  SWAP - 1º Debenture  30.715 IPCA + 5,2% a.a. 36.412 CDI + 0,32% a.a. 31.730 4.682 2.400